










VÝCHOVA BUDOUCÍCH ARCHITEKTŮ PRO PRAXI ❚ TRAINING 

OF FUTURE ARCHITECTS FOR PRACTICE

8 4 B E T O N  •  t e c h n o l o g i e  •  k o n s t r u k c e  •  s a n a c e  ❚ 6 / 2 0 1 0

A K T U A L I T Y  ❚  T O P I C A L  S U B J E C T S

Zdeněk Fránek

Studenti architektury v Liberci mají již v průběhu studia možnost aktiv-

ně se účastnit práce na větších či menších stavebních projektech, a to 

od počátečního návrhu až po výslednou realizaci. Na konkrétním případu 

je popsána spolupráce s firmou vyrábějící betonové prefabrikáty, která je 

oboustranně přínosná – studentům i praxi. ❚ Students of architecture in 

the TU of Liberec are offered opportunities for participating actively in work 

on larger or smaller construction projects from the initial design till the final 

implementation during their studies. Cooperation with the firm producing 

concrete prefab elements is described using a specific example; this 

collaboration is mutually beneficial for both the students and the industry.

Škola umění a architektury na Technické univerzitě v Liber-

ci od počátků své činnosti směle nastoupila cestou výcho-

vy budoucích architektů k jejich úspěšnému uplatnění v pra-

xi. Stalo se zde pravidlem, že studenti často realizují své pro-

jekty, ať už v malém měřítku, jako drobné stavby, výsledky 

svých diplomových prací či ateliérů, nebo přímo stavby, je-

jichž zadání vyplynula z konkrétních poptávek investorů. 

Studenti mají v průběhu tzv. praxe možnost autorsky pra-

covat na reálných zakázkách a „naostro“ si vyzkoušet ce-

lý proces realizace. Již v průběhu studia tak mohou grafic-

ky zdatní studenti vidět výsledky své práce použité v praxi. 

Po dokončení studia je pak o tyto studenty velký zájem a řa-

da z nich má již v nižších ročnících jisté uplatnění. V praxi 

jsou netrpělivě očekáváni jako profesionálové a odborníci.

Jedním z takových počinů je již druhým rokem velmi úspěš-

ně se rozvíjející spolupráce libereckého ateliéru vedeného 

architektem Fránkem s nymburskou progresivní betonář-

skou firmou Building SP. Spolupráce začala ve školním ro-

ce 2009-2010 přednáškou, na které byl studentům nejdříve 

představen celý sortiment betonových prefabrikátů na vzor-

cích a možnosti jejich použití. Poté byl zadán úkol: vývoj pre-

fabrikované betonové tvárnice pro potřeby drobné architek-

tury v exteriéru i interiéru vyráběné na lince vibrolisu.

Cílem práce bylo objevit nové možnosti, přijít s novými ná-

pady, využít fantazie studentů k prozkoumání unikátních 

vlastností výrobní linky. A současně také vychovat ve stu-

dentech schopnost samostatné práce s  progresivními tech-

nologiemi a reálnými podmínkami výroby. 

Výrobní linka vibrolisu od finské společnosti MecMetal Oy 

je charakteristická svou nebývalou přesností rozměrů a jem-

ností povrchu hotových betonových výrobků. Díky tomu je 

lze používat zcela svobodně, všestranně, jako definitivních 

prvků v architektuře.

Každý student vypracoval pomocí 3D technologie indivi-

duální návrh stavebnicového systému určitého výrobku, kte-

rý by dle jeho názoru obohatil tento druh produkce. Výsle-

dek byl překvapivý a přinesl řadu skutečně použitelných ná-

padů od prefabrikovaných dílů velkých objektů, přes prvky 

drobné městské architektury, obklady stěn, dlažeb, tvárnice 

umožňující prorůstání zeleně až po betonový nábytek do za-

hrad. Vypisovatel celou akci pojal jako ateliérovou soutěž. 

S autory několika vítězných návrhů firma již navázala kontakt 

a jedná s nimi o zahájení výroby betonových prvků dle jejich 

návrhů. Studenti jsou tak přímo zapojeni do procesu vývo-

je výrobku a jeho zavedení do výroby. Nezůstává jen u prá-

1a 1b

tvárnice betonová krajina



8 56 / 2 0 1 0  ❚ t e c h n o l o g i e  •  k o n s t r u k c e  •  s a n a c e  •  B E T O N

A K T U A L I T Y  ❚  T O P I C A L  S U B J E C T S

ce na PC, jen u „školní hry“, jde o přímou konfrontaci s rea-

litou. Práce byla vypsána jako tzv. krátký úkol napříč ateliéry 

a na rozpracování byl ponechán čas dva měsíce. Překvapivě 

nebyl mezi nižšími a vyššími ročníky kvalitativní rozdíl.

V současnosti je vypsáno téma: Redesign výrobního zá-

vodu s použitím výrobního sortimentu jako vzorkovnice pro-

duktů firmy předváděná in situ. Důraz je opět kladen na po-

užití zeleně v kombinaci s betonovými prefabrikáty. Bohat-

ství typů a dokonalá přesnost výrobků umožní budoucím 

architektům tyto prvky hojně využívat ve svých projektech 

a v jimi řešených úkolech. 

Ing. arch. Zdeněk Fránek

Fránek Architects

Kamenná 13, 639 00 Brno

tel.: 732 978 598 

www.franekarchitects.cz

Obr. 1 Tvárnice Betonová krajina, Adam Cigler ❚ Fig. 1 Shaped 

brick Concrete Landscape, Adam Cigler

Obr. 2 Betonová tvarovka, Šimon Dočekal ❚ Fig. 2 Shaped brick, 

Šimon Dočekal

REŠERŠE Z ČASOPISŮ
LOĎ –  VÝTVARNĚ POJATÉ MÍSTO K ODPOČINKU 

UPROSTŘED SÍDLIŠTĚ TOUKORANTA

Ve Finsku se stále využívá předpis, dle kterého je 1 % investičních 

nákladů stavby určeno pro výtvarná díla, která obohatí a zkvalitní je-

jí vnitřní či vnější prostor. 

Výchozím bodem byla velká hustota zástavby na sídlišti Toukoran-

ta v Helsinkách, kde vnitřní dvorní prostory bytových bloků nenabí-

zely obyvatelům příhodné místo ke krátkodobé rekreaci. Architekti 

byli vyzváni k návrhu chráněného odpočinkového prostoru v umělé 

„krajině“ na střeše podzemních garáží. Výsledkem jejich úvah a pře-

mítání je stupňovitá kompozice z bílého monolitického betonu sym-

bolizující loď kotvící v chráněných vodách přístavu. Ústředním mo-

tivem je zde beton: nízká bílá betonová stěna symbolizující bok lo-

di odděluje a chrání odpočinkový kout od hlavní komunikační cesty 

středem vnitrobloku. Na jejím vnějším povrchu vznikly otiskem mat-

ric v bednění jemné vlnky. Odpočinek na „palubě“ zpříjemňuje zají-

mavě tvarovaná prostorná dřevěná lavice a kruhové pískoviště s ši-

rokou bílou betonovou obrubou. Prostor ukončuje několik betono-

vých nádob se zelení.

Weckmann E.: Vene – Oleskeluveistos Helsingin 

Toukorannassa, Betoni 1, 2010, str. 24-27

LEHKÉ KAMENIVO OBOHACUJE VZHLED 

BETONU

Soubor modernistických budov Kustermannova Parku na Rosen-

heimer Strasse v Mnichově postavený na počátku 90. let podle ur-

banistického konceptu z 80. let 20. století byl rekonstruován tak, 

aby vyhovoval jeho dnešním uživatelům. Během celkové moderni-

zace byla do objektů přidána řada oken a vstupní prostor byl vzduš-

ným schodištěm propojen s podlažím nad ním ve vzdušnou dvou-

podlažní lobby. Úpravy zahrnovaly i modernizaci a doplnění proti-

požárních konstrukcí. Do nové prostorné lobby byla vestavěna dě-

lící stěna plochy 156 m2, která měla splňovat protipožární předpisy, 

avšak architekti ji chtěli ztvárnit jako lehký závěs. Zdánlivě nesluči-

telné požadavky mohl splnit Stuccolith, umělý kámen vyvinutý REC 

Bauelemente v Berlíně. Celá stěna byla rozdělena na panely rozmě-

rů 3 x 0,7 (0,5) m s nepravidelnými změnami v profilování. Váha stě-

nových prvků byla omezena na 50 kg/m2, materiál měl být prodyš-

ný, recyklovatelný, stálobarevný – bílý, jednoduchý pro údržbu a ne-

hořlavý. Použitím lehkého minerálního kameniva Poraver byla hmota 

stěnových prvků snížena až na 27 kg/m2 při tloušťce 10 až 45 mm. 

Přidání oxidů titanu a dopadající přímé denní světlo zajistilo fotoka-

talitický effekt, a stěna se zdaleka nešpiní tolik, jak by se při její bí-

lé barvě dalo čekat. Prolamovaný zvlněný tvar a matný povrch stěny 

významně zvýšily akustickou kvalitu rozsáhlého prostoru.

Haucke D.: Lightweight aggregate enhance concrete apperan-

ce, Concrete Engineering International, October 2010, 

str. 29–31

TĚŽKÝ BETON PRO RADIOLOGICKÉ STÍNĚNÍ

Těžký beton se užívá pro stínění radioaktivity v nukleárním průmyslu 

zejména tam, kde jsou náročné prostorové požadavky a tenká vrst-

va těžkého betonu může zajistit stejnou míru ochrany jako mnohem 

silnější vrstva běžného betonu. Pro zajištění ochrany před šířením 

radioaktivity v úložišti radioaktivních materiálů v Sellafieldu byl použit 

těžký beton s magnezitovým kamenivem (max. zrno 14 mm, cement 

CII/B-S, vodní součinitel 0,47, plastifikátor Sika SK160 a zpracova-

telnost S2) pro zalití vnitřního prostoru v osmi ocelových kontejmen-

tech, v kterých se s radioaktivním materiálem manipuluje (převáží 

a ukládá). Celkem bylo v první etapě použito 2 m3 těžkého betonu 

o váze 7,6 t, v následující se počítá s výrobou 11,22 m3 magnetitové-

ho betonu na zaplnění 66 kontejmentů.

Coton C.: Heavyweight concrete for radiological shielding, 

Concrete Engineering International, October 2010, str. 44–45

plotová tvarovka

2



8 6 B E T O N  •  t e c h n o l o g i e  •  k o n s t r u k c e  •  s a n a c e  ❚ 6 / 2 0 1 0

A K T U A L I T Y  ❚  T O P I C A L  S U B J E C T S

ING. FRANTIŠEK TRČKA – 75 LET

Jeden z nejtalentovanějších českých 

stavebních inženýrů, konstruktér s vše-

strannými hlubokými znalostmi a s ge-

niální statickou intuicí, průkopník no-

vých metod a výrazná tvůrčí osobnost, 

Ing. František Trčka, na konci listopadu 

oslavil 75 let.

Narodil se v roce 1935 v Jindřicho-

vě Hradci v rodině železničáře. V roce 

1953 maturoval na Gymnáziu Vítězsla-

va Nováka v Jindřichově Hradci, v le-

tech 1953 až 1958 absolvoval Vysokou 

školu železniční v Praze, Fakultu sta-

vební – specializace Konstrukce a do-

pravní stavby. V roce 1958 nastoupil 

na MNV hlavního města Prahy jako re-

ferent pro výstavbu škol.

V roce 1959 odešel do Vojenského 

projektového ústavu v Praze, kde pů-

sobil jako statik-projektant, později ja-

ko hlavní specialista pro projektování 

mostů, po roce 1989 pak jako technic-

ký náměstek. Do tohoto období spa-

dá jeho spolupráce s mnoha význam-

nými osobnostmi, jako byli Ing. Václav 

Mach (dlouholetý předseda ČKAIT), 

Ing. Čestmír Dobeš, Ing. Petr Nezval, 

Ing. Pavel Hustoles, Ing. Jiří Plička, 

CSc., Ing. Milan Komínek, Ing. Petr No-

vák, Ing. Karel Jerie a mnozí další.

Celoživotní přínosy Ing. Františka Trč-

ky jsou zásadní, prokazující jeho širo-

kou odbornou orientaci. Jde o statické 

analýzy, posudky a projekty řady vý-

znamných konstrukcí. 

Z období práce ve Vojenském pro-

jektovém ústavu v Praze lze jmenovat 

např. originální řešení postupů výstav-

by konstrukcí souvisejících s výstav-

bou pražského metra (trasa A – pod-

chody na Můstku a uprostřed Václav-

ského náměstí, trasa B – podchody 

stanice Karlovo náměstí; stanice Jino-

nice), mosty na Severojižní magistrá-

le v Praze, řadu mostních konstruk-

cí na dálnici D1. Z mnoha realizací je 

možno připomenout lávku přes dálnici 

u Spořilova (v roce 1969 vyznamená-

na Cenou Profesora Bechyně), dálnič-

ní mosty od Prahy až k Měřínu: patro-

vý most Píšť, Koberovice, Sedlice (viz 

obr. 1) a řada dalších. Dále letmo mon-

tované mosty Koštov, Stadice a Trmice 

na dálnici D8 a spolupráce na zavěše-

ném mostu v Poděbradech přes Labe 

na dálnici D11.

Z dalších realizací staveb, které 

ing. František Trčka projektoval, nebo 

se na jejich projektech podílel, lze při-

pomenout Závod strojírenské metalur-

gie v Ránčí (Indie), Letiště Bratislava – 

odbavovací budova, věž letové kont-

roly (VLK), Letiště Brno – odbavovací 

budova, VLK, Letiště Praha Ruzyně – 

odbavovací budova, VLK (1969), dal-

ší etapa 1995 – nová odbavovací hala, 

VLK, Letiště Karlovy Vary – VLK. Dá-

le Palác kultury v Praze; Hotel Forum, 

Palace hotel, Hotel Mövenpick. 

Významná je i jeho činnost – zejména 

v posledním období – v oblasti historic-

kých staveb; v areálu Pražského hra-

du: sanační návrhy nosných konstruk-

cí – Chrám sv. Víta, kostel sv. Jiří, Špa-

nělský sál, Vladislavský sál, Jízdárna 

pražského hradu, Belveder, Míčovna; 

do této kategorie patří též rekonstruk-

ce Valdštejnského paláce v Praze.

V osmdesátých letech působil 

ing. František Trčka jako externí peda-

gog na Fakultě stavební ČVUT v Praze, 

od devadesátých let pak jako předse-

da komise ČKAIT pro udělování auto-

rizací v oboru Mosty a inženýrské kon-

strukce.

V roce 1991 byla z iniciativy Ing. Fran-

tiška Trčky a Ing. Čestmíra Dobeše za-

ložena – s kolegy z VPÚ a ze Staveb-

ní fakulty ČVUT v Praze – projektová 

společnost Křístek, Trčka, spol. s r. o., 

která – zejména v devadesátých lé-

tech – dostala příležitost projektová-

ní konstrukcí mimořádných parametrů. 

Je možno jmenovat např. novou od-

bavovací halu letiště Praha – Ruzyně 

(projekt získal prestižní Cenu inženýr-

ské akademie České republiky za rok 

1988), zavěšený most přes Berounku 

v Radotíně, rekonstrukci budov České 

národní banky v Praze, obytný kom-

plex Kyje-Hutě a další konstrukce.

Ing. František Trčka zasvětil celý svůj 

život práci ve svém oboru. Dosáhl vy-

nikajících výsledků, uznání odborníků 

a obdivu svých spolupracovníků; zís-

kal několik významných ocenění, např. 

v roce 1991 mu byla udělena (spolu 

s kolegy Ing. Machem a Ing. Komín-

kem) Národní cena ČR.

Ing. František Trčka je vdovec, v sou-

časné době žije na Kladně a stále pů-

sobí jako odborný konzultant v oboru 

statika pozemních a inženýrských sta-

veb. Všichni mu přejeme mnoho úspě-

chů a pevné zdraví do dalších let čin-

nosti, aby se ještě dlouho těšil z plodů 

své práce.

Vladimír Křístek

Obr. 1 Most Sedlice na dálnici D1 

Praha-Brno
1





SEMINÁŘE, KONFERENCE A SYMPOZIA

8 8 B E T O N  •  t e c h n o l o g i e  •  k o n s t r u k c e  •  s a n a c e  ❚ 6 / 2 0 1 0

A K T U A L I T Y  ❚  T O P I C A L  S U B J E C T S

SEMINÁŘE, KONFERENCE A SYMPOZIA V ČR 

SVĚTOVÝ BETON 2006-2010

Koloquium

Termín a místo konání: 30. března 2011, Masarykova kolej, 
Praha 
Kontakt: Sekretariát ČBS, www.cbsbeton.eu

MOSTY 2011

16. mezinárodní sympozium

Termín a místo konání: 14. a 15. dubna 2011, hotel Voroněž 
v Brně
Kontakt: e-mail: sekurkon@sekurkon.cz, www.sekurkon.cz

SANACE 2011

21. mezinárodní sympozium

Termín a místo konání: 19. a 20. května 2011, Brno
Kontakt: e-mail: ssek@ssbk.cz, www.sanace-ssbk.cz

CONCRETE ENGINEERING FOR EXCELLENCE 

AND EFFICIENCY

fib sympozium

Termín a místo konání: 8. až 10. června 2011, hotel Clarion, 
Praha
• New Model Code – expected impacts and practice of use 
• Concrete and construction technology – transfer of 

experience 
• Modelling and design of outstanding and innovative structures 
• Structures integrated into environment in a balanced way 
• Combination of structural concrete with other materials 
Kontakt: Sekretariát ČBS, e-mail: info@fib2011prague.eu, 
www.fib2011prague.eu

18. BETONÁŘSKÉ DNY 2011

Konference s mezinárodní účastí

Termín a místo konání: 23. a 24. listopadu 2011, zatím 
neupřesněno
Kontakt: Sekretariát ČBS, www.cbsbeton.eu

ZAHRANIČNÍ KONFERENCE A SYMPOZIA

COMPOSITES: CHARACTERIZATION, FABRICATION 

AND APLICATION (CCFA-2)

2. mezinárodní konference

Termín a místo konání: 27. až 30. prosince 2010, Kish Island, 
Írán 
• Materials Characteristic
• Fabrication
• Application
• Analysis and Safety
Kontakt: e-mail: ccfa@mail.iust.ac.ir, http://ccfa.iust.ac.ir/

55. BETONTAGE

Německé betonářské dny

Termín a místo konání: 8. až 10. února 2011, New-Ulm,  
Německo
Kontakt: e-mail: info@betontage.de, www.betontage.com

NORDIC CONCRETE RESEARCH & DEVELOPMENT

XXI. sympozium

Termín a místo konání: 30. května až 1. června 2011, 
Hämeenlinna, Finsko 
Kontakt: e-mail: secretariat@nordicconcrete2011.fi, 
www.nordicconcrete2011.fi

ANALYTICAL MODELS AND NEW CONCEPTS IN 

CONCRETE AND MASONRY STRUCTURES

7. mezinárodní konference

Termín a místo konání: 13. až 15. června 2011, Krakow, Polsko 

• Models for analysis of concrete structures according to new 
codes

• Structural concrete in complex stress state
• Behaviour and application of HPC in structures
• Advances in reinforced and prestressed concrete structures
• Application of FRP materials - theory, practice and new codes
• Effects of cyclic and long-term loading on concrete and 

masonry structures
• Achievements in modelling and design of bridges and other 

structures
• Performance based design of concrete and masonry 

structures
• Analytical and numerical models for masonry structures
• Durability assessment and environmental effects on concrete 

and masonry structures
• Models and numerical simulations for concrete at macro/

meso/micro-scales
Kontakt: http://www.amcm2011.pk.edu.pl/

HIGH PERFORMANCE CONCRETE

9. fib symposium

Termín a místo konání: 9. až 11. srpna 2011, 
Christchurch, Nový Zéland 
Kontakt: www.hpc-2011.com

DESIGN OF CONCRETE BRIDGES USING EUROCODES

2. mezinárodní workshop

Termín a místo konání: 12. až 13. září 2011, Bratislava
Kontakt: www.bkm.stuba.sk/dcs2011

TALLER, LONGER, LIGHTER

IABSE-IASS symposium

Termín a místo konání: 20. až 23. září 2011, Londýn
Kontakt: e-mail: secretariat@iabse.org, 
http://www.iabse-iass-2011.com/

INNOVATIVE MATERIALS AND TECHNOLOGIES 

FOR CONCRETE STRUCTURES

7. CCC kongres

Termín a místo konání: 22. a 23. září 2011, 
Balatonfüred, Maďarsko
• Tailored properties of concrete
• Advanced reinforsing and prestressing materials and 

technologies
• Advanced production and construction technologies
• Advanced concrete structures
Kontakt: e-mail: ccc2011@eik.bme.hu, 
www.fib.bme.hu/ccc2011

CONCRETE STRUCTURES 

FOR A SUSTAINABLE COMMUNITY

fib sympozium

Termín a místo konání: 11. až 14. června 2012, 
Stockholm, Švédsko 
Kontakt: e-mail: Swedish Cement and Concrete Research 
Institute, Ms. Ann-Therese Söderqvist, 
e-mail: annsod@cbi.se, www.fibstockholm2012.se 
(připravuje se)

ENGINEERING AND CONCRETE FUTURE: 

TECHNOLOGY, MODELING 

AND CONSTRUCTION

fib sympozium

Termín a místo konání: 20. až 24. dubna 2013, Tel-Aviv, Izrael
Kontakt: engltd@netvision.net.il

4. MEZINÁRODNÍ FIB KONGRES A VÝSTAVA

Termín a místo konání: 10. až 14. února 2014, 
Mumbai, India



Získejte titul na beton!

Zapište se i Vy na semináře v 2. ročníku Beton University, které jsou 

zařazeny do akreditovaných vzdělávacích programů v projektech celoživotního 

vzdělávání ČKAIT i ČKA a získejte „titul na beton“. Po úspěšném 1. ročníku 

věříme, že připravená specializovaná témata seminářů splní Vaše očekávání. 

V prvním pololetí 2011 se uskuteční semináře Beton a lité potěry v podlahových 

konstrukcích v Děčíně (24. 2.), Praze (17. 3.), Ostravě (14. 4.) a Českých 

Budějovicích (5. 5.) a seminář Betony a pohledové betony v Brně (19. 5.). 

Úplný program seminářů, registrační formulář a další informace naleznete na 

www.betonuniversity.cz • Kontakt: Ing. Jan Veselý, tel. 724 354 459

Betony

Průmyslové podlahy

Pohledové betony

Lité podlahy

CBS_I_fib_210x148.indd   1 21.9.2010   11:48:07



SVAZ VÝROBCŮ CEMENTU ČR

SVAZ VÝROBCŮ BETONU ČR

ČESKÁ BETONÁŘSKÁ SPOLEČNOST ČSSI

SDRUŽENÍ  PRO SANACE BETONOVÝCH KONSTRUKCÍ

www.ebeton.cz

I N F O R M A C E  O  B E T O N U

ÚVODNÍ  STRANA  VÝBĚR SPRÁVNÉHO BETONU

BETONÁRNY   NAJDĚTE SI NEJBLIŽŠÍ 
BETONÁRNY

SPEC IF IKACE   PŘEDEPIŠTE SI SVŮJ 
BETON

DOMEČEK/OFF ICE   VÝBĚR SPRÁVNÉHO BETONU, 
PŘEHLED MOŽNOSTÍ

POJMY   VŠE, CO CHCETE VĚDĚT O BETONU 
A NEVÍTE, KDE SE ZEPTAT

VYHLEDÁVÁNÍ   JEDNODUCHÉ 
VYHLEDÁVÁNÍ 
NA CELÉM PORTÁLU

ENCYKLOPEDIE   ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O BETONU

SVB_I_BETON_210x297_e-beton.indd   1 16.11.2010   12:33:47




